
 

DETERMINAZIONE N. 494 DEL 20/07/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura proponente: IL DIRETTORE 

OGGETTO: 

 

 
ART. 14 DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE “ASSEGNAZIONE RISORSE ECONOMICHE AI GRUPPI 

CONSILIARI PER L’ASSUNZIONE DIRETTA DEL PERSONALE” - ART. 

37, COMMA 5, LEGGE REGIONALE N. 6/2002 - RICOGNIZIONE DELLE 

SOMME EROGATE AI GRUPPI: ANNO 2013 E ANNO 2014. 

 

   Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del Procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Vista  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 
Lazio”; 

 
Vista  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
Vista  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 
regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 
ottobre 2003, n. 362”; 

 
Vista altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 

2013 con la quale è stato attribuito all’Ing Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro;  

 
Visto  l’articolo 14, comma 4, lettera g) della legge regionale 28 giugno 2013, n. 

4 con il quale è stato disposto che: “in conformità alla deliberazione della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
autonome di Trento e Bolzano del dicembre 2012, l’Ufficio di presidenza del 
Consiglio regionale quantifica l’ammontare delle spese per il personale dei 
gruppi consiliari nel rispetto del parametro del costo di un’unità di personale 
di categoria D, posizione economica D6, compresi gli oneri a carico dell’ente e i 
trattamenti economici previsti dal contratto collettivo decentrato integrativo 
(CCDI), senza posizione organizzativa, per ciascun consigliere regionale”; 

 
Viste le determinazioni della Segreteria generale, n. 135 del 18 marzo 2013 e 

n. 624 del 4 ottobre 2013 “Quantificazione, per le finalità di cui agli 
articoli 11 e 14 del Regolamento di organizzazione, del costo di una 
unità di personale di categoria D, posizione economica D6”;  

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 66 del 24 settembre 2013 

con la quale è stata data attuazione alla legge regionale 28 giugno 2013, 
n.4; 

 
Visto in particolare l’articolo 14 del Regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale, che disciplina la facoltà di assunzione diretta di 
personale da parte dei gruppi consiliari; 

  



 
 
 
 
Viste le proprie determinazioni n. 361, n. 637, n. 754, n. 885 del 2013, le 

ordinanze n. 334, n. 335 del 2013, relative alle liquidazioni e pagamento 
delle somme spettanti ai gruppi consiliari che si avvalgono della facoltà 
prevista all’articolo 14 del Regolamento di organizzazione, relative 
all’anno 2013; 

 
Viste le proprie determinazioni n. 62, n. 259, n. 335 del 2014, le ordinanze n. 

677, n. 881, n. 1034 del 2014, relative alle liquidazioni e pagamento delle 
somme spettanti ai gruppi consiliari che si avvalgono della facoltà 
prevista all’articolo 14 del Regolamento di organizzazione, relative 
all’anno 2014; 

 
Vista la propria determinazione n. 1177 del 30 dicembre 2014 di ricognizione 

delle somme maturate dai gruppi consiliari, che si sono avvalsi della 
facoltà prevista dall’articolo 14 del Regolamento di organizzazione, con 
la quale lo scrivente Direttore ha disposto di provvedere con successivi 
atti al conguaglio delle somme spettanti agli stessi, relativamente 
all’anno 2014; 

 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 31 marzo 2015 che 

ha approvato le risultanze dell’istruttoria del Servizio tecnico 
relativamente alle somme maturate dai gruppi consiliari che si sono 
avvalsi della facoltà di assunzione diretta di personale prevista 
dall’articolo 14 del Regolamento di organizzazione, annualità 2014; 

 
Vista la nota prot. n. 5512 del 16 aprile 2015 con la quale lo scrivente Direttore 

provvedeva a chiedere al gruppo consiliare “La Destra” la restituzione 
delle somme eccedenti a quelle effettivamente maturate ai sensi della 
art. 14 del Regolamento di organizzazione, relative all’anno 2013; 

 
Considerato che il gruppo “Misto”, costituitosi il 10 ottobre 2013, non si avvale della 

facoltà di cui all’articolo 14 del Regolamento di organizzazione; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce delle suindicate considerazioni, di dover provvedere 

al conguaglio delle somme spettanti ai gruppi, ai sensi dell’articolo 14 
del Regolamento di organizzazione, relative al periodo 2013 – 2014; 

 
Vista l’istruttoria fatta per ciascun gruppo dallo scrivente Servizio relativa al 

conguaglio delle somme spettanti ai sensi dell’articolo 14 del 
Regolamento di organizzazione, annualità 2013 e 2014, tenuto conto 
delle avvenute restituzioni, e precisamente: 

 
  



 

PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

  MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 
= (a) - (b) 

 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      NUOVO CENTRODESTRA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 21.071,13 € 21.071,12 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 252.853,62 € 252.853,44 € 0,18 € 0,00 € 0,00 

      LISTA CIVICA  NICOLA ZINGARETTI 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 85.744,85 € 85.807,73 € 62,88 € 0,00 
€ 62,88 da 
EROGARE 

ANNO 2014 € 126.426,78 € 126.426,80 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA' 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LISTA STORACE PRESIDENTE 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LISTA  CIVICA BONGIORNO - OBIETTIVO LAZIO 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 71.584,61 € 75.272,16 € 3.687,55 € 0,00 
€ 3.687,55 da 

EROGARE 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      MOVIMENTO 5 STELLE 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 300.327,05 € 300.327,06 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 442.493,82 € 442.493,80 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

 
 
 

 
 



 

 

      CENTRO DEMOCRATICO 

  MANDATI (a) CALCOLI (b) 
DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      PARTITO DEMOCRATICO 

  MANDATI (a) CALCOLI (b) 
DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 595.547,24 € 600.654,11 € 5.106,87 € 0,00 
€ 5.106,87 da 

EROGARE 

ANNO 2014 € 884.987,58 € 884.987,60 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LA DESTRA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
Quietanze del 
16/04/2015 

SALDO 

ANNO 2013 € 78.959,63 € 75.272,16 € 3.687,47 € 3.687,47 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      FRATELLI D'ITALIA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 6.321,34 € 10.535,57 € 4.214,23 € 0,00 
€ 4.214,23 da 

EROGARE 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      PDL - FORZA ITALIA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 365.063,64 € 365.063,65 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 316.066,98 € 316.067,00 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LISTA PER IL LAZIO 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 429.038,57 € 429.038,65 € 0,08 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 632.134,02 € 632.134,00 € 0,02 € 0,00 € 0,00 
 

 

DETERMINA 
 

Per i suesposti motivi che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 
 

1. Di approvare le risultanze dell’istruttoria del Servizio Tecnico, relativamente al 
conguaglio delle somme spettanti ai sensi dell’articolo 14 del Regolamento di 
organizzazione, annualità 2013 e 2014, tenuto conto delle avvenute restituzioni: 



 

 

 

PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

  MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 
= (a) - (b) 

 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      NUOVO CENTRODESTRA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 21.071,13 € 21.071,12 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 252.853,62 € 252.853,44 € 0,18 € 0,00 € 0,00 

      LISTA CIVICA  NICOLA ZINGARETTI 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 85.744,85 € 85.807,73 € 62,88 € 0,00 
€ 62,88 da 
EROGARE 

ANNO 2014 € 126.426,78 € 126.426,80 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      SINISTRA ECOLOGIA E LIBERTA' 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LISTA STORACE PRESIDENTE 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LISTA  CIVICA BONGIORNO - OBIETTIVO LAZIO 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 71.584,61 € 75.272,16 € 3.687,55 € 0,00 
€ 3.687,55 da 

EROGARE 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      MOVIMENTO 5 STELLE 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 300.327,05 € 300.327,06 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 442.493,82 € 442.493,80 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

 

 
 



 

 
 

      CENTRO DEMOCRATICO 

  MANDATI (a) CALCOLI (b) 
DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 42.903,86 € 42.903,87 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      PARTITO DEMOCRATICO 

  MANDATI (a) CALCOLI (b) 
DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 595.547,24 € 600.654,11 € 5.106,87 € 0,00 
€ 5.106,87 da 

EROGARE 

ANNO 2014 € 884.987,58 € 884.987,60 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LA DESTRA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
Quietanze del 
16/04/2015 

SALDO 

ANNO 2013 € 78.959,63 € 75.272,16 € 3.687,47 € 3.687,47 € 0,00 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      FRATELLI D'ITALIA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 6.321,34 € 10.535,57 € 4.214,23 € 0,00 
€ 4.214,23 da 

EROGARE 

ANNO 2014 € 63.213,42 € 63.213,40 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      PDL - FORZA ITALIA 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 365.063,64 € 365.063,65 € 0,01 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 316.066,98 € 316.067,00 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

      LISTA PER IL LAZIO 

  
MANDATI (a) CALCOLI (b) DIFFERENZA 

= (a) - (b) 
 

SALDO 

ANNO 2013 € 429.038,57 € 429.038,65 € 0,08 € 0,00 € 0,00 

ANNO 2014 € 632.134,02 € 632.134,00 € 0,02 € 0,00 € 0,00 

 

 

2. Di provvedere con successivi atti all’erogazione del conguaglio definitivo delle 
somme spettanti ai sensi dell’articolo 14 del Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale, per l’annualità 2013 e 2014. 

 

Il Direttore 
Ing. Vincenzo Ialongo 


